imponerlo una autoridad superior, con objeto de que no le pare perjuicio: *culpa caret qui scit, sed prohibere non potest*⁹⁸. El alcance de la misma para la materia que nos ocupa es muy limitado⁹⁹, puesto que tan sólo pretende conservar el derecho que asistía a la persona jurídica asturiana, que la alega, en defensa de su planteamiento favorable a dos prebendas con dos títulos diferentes y en dos personas jurídicas distintas, Covadonga y Oviedo, a pesar de que su denominación fuera idéntica. Por consiguiente, aunque el cabildo ovetense había otorgado la posesión al clérigo presentado por el rey, después de ganar la oposición convocada en forma, con título regio además de episcopal, la corporación catedralicia, que otorga aquella a pesar de que el beneficiado no hubiera todavía asumido el encargo del oficio en la Colegiata de Covadonga, único que constaba en el edicto de convocatoria de la vacante, desea resguardarse de cualquier alegación que se hiciera de contrario, sacando de su conducta un significado favorable al allanamiento en la causa.

La segunda *regula iuris*, proveniente del Derecho canónico medieval y expresamente citada en su tenor literal, a partir del *Liber Sextus*, contiene una argumentación más directa para interpretar correctamente el caso controvertido: *qui sentit commodum et onus sentire debet*¹⁰⁰. La doble cara del

98 D. 50.17.50. Paulus libr. XXXIX ad Ed. *Corpus Iuris Civilis Romani...*, cum notis integris D. Gotthofredi, cui accesserunt F. Modii..., Coloniae Munatianae 1756, p. 1020: Reg. 50.17.50. Nota 77: Culpa caret qui scit: l. 109 h. t. l. 33 in fine supra locati l. 1 & 18, l. 3 supra de SC Siliano. Nota 79 (Non). Qui non prohibet cum prohibere possit, tenetur. Est enim specialis et mutua inter huiusmodi personas connexio (colonus et dominus). An idem in aliis personis? Quidam aiunt voluntatis aut officii magis esse quam necessitatis, alteri benefacere, l. 17 & 3 supra Commodati. Sic sentio. Hominis interesse hominem quencunque beneficio affici. L. 7 in fine supra de servis export. Ideoque teneri pueniendum esse, qui cum lacertis vel telo munitis aggressorem facile propulsare potuit, inermem interfici passus est. Seneca in Troade act. 2. Non patiar: in me culpa cunctorum redit. Qui non vetat peccare, cum possit, iubet. Adde l. 9 & 1 ad leg. Corneliarum de falsis. Vid. Iac. Menochii, *Consiliorum sive responsorum libri duodecim*, Venetiis 1609, culpa caret qui facit quantum in se est, consilio 145, n. 31; culpa caret, qui facit, quod facere debet. consilio 145, n. 53; A. Barbosa, *Tractatus varii. I. De axiomatibus iuris usufrequentioribus...*, Lugduni 1651, p. 42: Axioma 62: Culpa. 2. Culpa ubi non est, nec poena esse potest, aut delictum, aut onus. 3. Culpa non potest imputari ei, qui non fecit id quod facere non tenebatur. 4. Culpa non imputatur ei qui non fecit quod factum non profuisset.

99 Vid. S. Barbosa, *Axiomata et loca communia iuris...* a G. Álvarez de Velasco, Matriti 1631, fols. 147v-148r: Culpa. NON POTEST IMPUTARI EI QUI NON FECIT, QUOD FACERE TENEBATUR, n. 253; CULPA NON IMPUTATUR EI, qui fecit, quod factum non profuisset. Surdus, decis. 87, n. 6; Culpa ubi non est, nec poena esse debet. Neque onus. Quodque culpa caret, in damnum revocari non potest. Et ubi culpa est, ibi et poena esse debet.

100 In VI 5, l. 55. A. Barbosa, *Collectanea doctorum tam veterum quam recentiorum in Ius Pontificium universum, t. IV. Quinque libros Sexti Decretalium Clementinas item, et Extravagantes, tum viginti Joannis Papae XXII tum etiam communes continens*. Ultima ed. ab ipsomet auctore aucta, recognita et a mendis expurgata, Ludguni 1688, p. 371: Reg. 55. «Qui sentit onus. Desumitur ex l. secundum naturam ff. hoc tit. cum aliis citatis a glosa 1 in praesenti, exornant Thom. de Thomass. in floribus legum, Alexander consil. Anchar. consilium 217. Dubium facit numero 4, ubi ait quod non est ferendus is qui vult commodum et non vult sentire onus, Menochius cons. 738, n. 9, Bellet. disquisit. clerical.

derecho subjetivo, que no puede existir sin obligaciones, ya que quien recibe el provecho, debe también soportar las cargas, sirve para mostrar la necesaria compensación entre *commodum et incommodum*, de modo que como señaló Juan Andrés, a sensu contrario, *qui non sentit onus, non sentiat commodum*¹⁰¹. Este axioma tiene una importancia fundamental en el caso, desde la óptica de los canónigos de la catedral de Oviedo, ya que el doctoral de esa persona jurídica insiste reiteradamente, como primer argumento, en la falta de aplicación de esta regla, ante la ausencia habitual del abad que debía cumplir el núcleo de sus deberes canónicos en el santuario mariano, distante más de 70 km de la capital del Principado de Asturias.

Asimismo, este axioma ocupa un relieve singular en el informe jurídico del auditor de la Rota de Madrid y asesor del Nuncio, para señalar que «si el abad de Covadonga no quiere asumir las cargas inherentes a la prebenda catedralicia, tampoco debe disfrutar de los derechos que le son anejos»¹⁰²,

p. 1 tit. de favore clericor. cnonis, late Card. Tusch. pract. conclus. tom. 5, lit. O, concl. 144. Ferrer in constit. Cathaloniae, glos. 3, n. 89, ubi quod incommoda eum sequi oportet, quem commoda et utilitates sequuntur. roman. cons. 447. In casu n. 19 vers. quarto, ubi quod a quo removetur officium oneris, debet removeri officii praemium et cons. 514. In quaestione, in princ. ubi quod Episcopus qui non sustinet onera iurisdictionis, non debet habere emolumenta eiusdem iurisdictionis cum aliis per me citatis in tractatu Axiomata iuris usufrequentiora, verbo damnus, axiom. 63, n. 2 et axiom. 169, n. 3.

101 *Liber Sextus Decretalium. D. Bonifacii Papae VIII, Clementis Papae V Constitutiones, Extravagantes tum viginti D. Joannis Papae XXII tum communes. Haec omnia cum suis glossis suae integritati restituta et ad exemplar Romanum diligenter recognita*, Lugduni 1584, cols. 773-774: «Regula LV. Qui sentit onus, sentire debet commodum et econtra. Casus primus figuratur per cap. de lapsis 16 q. 6. Prima glossa dicit unde sumpta et ponit exempla in utroque dicto; secundo ponit quatuor casus quibus fallit regula. Qui sentit onus. Haec regula sumpta est ll. eod. tit. l. secundum naturam cuiusque rei. Et econtra. Haec glossula ex novella lo. And. huc fuit translata. Unus intellectus est: qui sentit commodum, sentiat onus et hunc glosa prosequitur. Alius sensus est: qui non sentit onus, non sentiat commodum et pro hoc 33 dist. praeter haec super eod. lib. de elect. generali. & illos et Ioan. And.»

102 Cf. A. Barbosa, *Tractatus varii. I. De axiomatibus iuris usufrequentioribus...*, Lugduni 1651, p. 31: Axioma 44. «Commodum. 1. Commodum eius esse debet, cuius est periculum. 2. Incommoda illum sequi debent, quem et commoda sequuntur. 2. Incommoda illum sequi debent, quem et commoda sequuntur l. 1 & fin. ff. de aqua pluv. arc. ubi quod omne incommodum aliquo commodo est compensandum, l. cum filio ff. ad Syllan. ubi quod omne commodum cum suo onere pertransit, Card. Tusch. tomo 8 lit. V. concl. 374. Escob. de ratiocin. c. 42 n. 12 et comput. 20 num 14. 6. Commodum et incommodum aequaliter determinatur. Quia ferendus non est qui commoda amplectitur et incommoda recusat; limitat quando ex diverso fonte proveniunt, diversasve causas respiciunt, limitat etiam quando non est par ratio. *Vid.* Dominici IT. S. Onuphrii, *Practicarum conclusionum iuris in omni foro frequentiorum*, t. V, Francofurti 1621, p. 629. Conclusio 144: Onera sentiens debet sentire et commodum et e contra., n. 5. E converso, qui sentit commodum debet sentire onus iniunctum commodo. Ancharanus consilium 180. Visa diligenter num. 5, ubi is, qui acceptat legatum cum onere, tenetur ad onus. Castrense consil. 133, num. 2 in fin. lib. 2. Amplia in tantum ut possit iduci argumentum ab absurdo, si quis vellet commodum habere et non sentire onus. Extende, quia non est ferendus is, qui vult commodum et non vult sentire onus. Ancharanus, consilium 217. Dubium facit num. 4. Extende, quia si alicui fiant plura legata, aliqua utilia, aliqua onerosa, non potest velle sola utilia et repudiare onerosa. *Id.*, o. c., t. VIII, p. 404, conclusio 374. Utilitates habens, quando onus sentire debeat. Regula est, quod is, qui sentit commodum, debet sentire etiam incommodum l. secundum naturam ff. de regul. iur. Hinc dicitur, commoda qui sentis, iungas onus emolumentis. Castrens. Consilium 133;

por lo cual sirve de fundamento decisivo, según su criterio, para resolver el fondo del problema jurídico planteado acerca de la naturaleza y alcance del título Dignidad de Covadonga en la colegiata de su mismo nombre y en la catedral de Oviedo, que ahora nos ocupa, junto con otros argumentos complementarios.

Llama la atención que el consultor de la Congregación de Affari Straordinari no aluda explícitamente a esta regla del Derecho, ni para desvirtuarla ni para aclarar su ámbito de aplicación¹⁰³, pero es evidente que transige en su alcance al estipular el derecho que corresponde al abad de participar, durante sus estancias y permisos de recreación legalmente permitidos, en la silla del coro de la catedral de Oviedo, lógicamente con el deber de asumir su colaboración en los Oficios divinos¹⁰⁴, sin un compromiso personal espe-

P. Ancharenus, *Consilia*, Lugduni 1532, commodo cessante cessat onus et e converso, Consilio 10, n. 5, fol. 6; onera non recusanda his qui rerum commoda consequuntur: consilium 96, n. 6, fol. 39; onera non recuset qui commodum capit. consilium 207 post, n. 4, fol. 96.

103 Iac. Menochii, *Consiliorum sive responsorum libri duodecim*, Venetiis 1609: «Commodum debet sequi incommodum consilio 75, n. 84; consilio 49, n. 46; commoda qui sentit, is et incommoda sentire debet. consilio 116, n. 37; consilio 142, n. 9; consilio 447, n. 8; commodum qui vult habere, debet et onus subire. consilio 132, n. 21; consilio 290, n. 6; commodum ab onere regulatur. consilio 447, n. 8; onus ibi, ubi commodum. consilio 800, n. 5»; J. Monachus Pichardus, *Glossa aurea*, Parisiis 1535 (reimpr. 1968), fol. 439v: Regla 55: «Qui sentit onus», incorpora una glosa; *Liber sextus Decretalium D. Bonifacii Papae VIII suae integritati, una cum Clementinis et Extravagantibus eorumque glossis restitutus*, Romae 1584, pp. 570-571: «Qui sentit onus: «Et contra. Unus intellectus est: qui sentit commodum, sentiat onus et hunc glossa prosequitur. Alius sensus est: qui non sentit, non sentiat commodum et pro hoc 33 Distinctio praeter haec sup. Eod. lib. De electione generali & illos etc. Ioan. And.»; S. Barbosa, *Axiomata et loca communia iuris...*, a G. Álvarez de Velasco, Matriti 1631, fols. 116v-117v, nn. 80-90: «commodum eius esse debet, cuius est periculum. Et incommoda illum sequi debent, quem et commoda sequuntur, ut per Cardin. Tusch. Escobar de ratiotin. Omne enim commodum cum suo onere pertransit, l. cum fisco D. ad Syllaani. Et omne incommodo aliquo commodo compensandum l. 1 & fin. de aqua pluvia arced. Et ibi non datur commodum, nec periculum dari debet. c. Qui sentit de reg. iur. lib. 6 & 1 Instit. de ligiti. patron. Gonzalez de regul. l. 8 glos. 43 n. 131. Commodum ex dolo vel culpa sua reportare debet nemo. Ad commodum alicuius factum contrarium effectum operari non debet. Commodum et incommodum aequaliter determinatur, n. 87. Neque ferendus est qui commoda amplectitur et incommoda recusat, Stephan. Gratian. y textos del Digesto. Limita quando ex diverso fonte proveniunt, diversae causas respiciunt, n. 88. Limita quando non est par ratio, n. 89. Commune quod est, meum non est»; Molina Lama - Hier. Guzmán, *Novae veritates iuris practicae utraque manu elaboratae, tum theologorum moralium scientia, tum legum et canonum principis et regulis inconcussis*. Opus forte non spernendum advocatis et iudicibus, confessariis et teologis, Matriti 1670, p. 219, nn. 81 y 82: «Commodum sequi debet, quem sequuntur incommoda; fol. 76r-v: Qui sentit onus et commodum etiam debet sentire et e contra. Regula LX. QUI SENTIT et contra. Unus intellectus est, qui sentit commodum, sentiat onus, et hunc glossa prosequitur: alius sensus est, qui non sentit onus, non sentiat commodum. In glossa (de la normativa justiniana) secundum naturam est commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda», como ocurre en la compraventa, después de perfecto el negocio y en la dote, después de la entrega.

104 El aforismo latino pone de manifiesto: *qui habet commoda, ferre debet onera*, concordante con el planteamiento de los capitulares ovetenses, mientras que la *regula iuris* del Digesto justiniano: D. 50.17.10. Paul. Lib. III ad Sab., establece: *Secundum naturam est commoda cuiusque rei sequi, quem sequuntur incommoda*.

cífico¹⁰⁵, ya que no se le asignan en particular dentro de los Estatutos de la catedral de 1892, a diferencia de los que estaban aprobados por la corporación en 1853.

La tercera *regula iuris*, que no se cita ni por el doctoral ovetense ni por el canónigo toledano, fue la de *accessorium sequitur principale*¹⁰⁶, aunque tampoco se enuncia expresamente en el dictamen de la Congregación romana. No obstante, está patente en la argumentación del consultor Guillermo Sebastianelli, no sólo como argumento de fondo, sino como premisa y base jurídica de su planteamiento¹⁰⁷.

105 Cf. A. Butrio, *Repertorium quinque volumina D.*, Lugduni 1532: «commodum vel incommodum alicuius id dicitur esse quatenus potest vel non potest implere libitum voluntatis. c. ex parte. n. 34 de rescrip. lib. 1, par. 1, fol. 57».

106 In VI, 5.12.42. Vid. A. Barbosa, *Collectanea doctorum tam veterum quam recentiorum in lus Pontificium universum, t. IV. Quinque libros Sexti Decretalium Clementinas item, et Extravagantes, tum viginti Joannis Papae XXII tum etiam communes continens*. Ultima ed. ab ipsomet auctore aucta, recognita et a mendis expurgata, Ludguni 1688, p. 357, nn. 1-9: «Accessorium non sequitur naturam sui principalis in actibus denotantibus translationem domini. «Accessorium quando est arduum et non verosimiliter cogitatum a concedente, tunc illud non censetur concessum concessio principali: p. 357, n. 10. Accessorium quod modis accipiatur, ostenditur et qualiter intervenire possit in quacunque dispositione: p. 357, nn. 12 y 13. Accessorium sequitur naturam sui principalis: p. 356, n. 2. Accessorium quando venit in necessariam consequentiam principalis, concessio principali censetur concessum accessorium et alia sine quibus stare non potest: p. 356, nn. 2-4. Accessorium sequitur naturam sui principalis etiam in poenalibus, correctoriis et exorbitantibus: p. 356 n. 5. Accessorium quamvis sit dignius ipso principali, sequitur ipsius naturam: p. 357, n. 6. *Ibid.*, p. 356, sumario de la Regula 41: Accessorium sequitur naturam sui principalis, Desumitur ex l. cum principalis 139 et l. nihil dolo 171 vers. cum principalis ff. hoc tit. l. etiam C. de dot. et aliis citatis a gloss. 2. Dispositio concedens aliquid principale, censetur etiam concedere id quod accessorie venit ad illud principale, cap. ad prudentiam & si vero de offic. deleg. 6, p. 357: Accessorium quamvis sit dignius ipso principali, sequitur ipsius naturam, Rom. cons. 330. Et ideo ea, quae habent diversam naturam, si annectantur accessorie alteri rei diversae, tunc res annexa antequam accessoria, perdit suam naturam et recipit naturam principalis, cui fit annexio, puta si parochialis ecclesia uniatur accessorie beneficio simplici, omnimodam naturam et conditionem beneficii simplicis assumit. 8. Ratio diversa ubi militat et in separatis, accessorium non sequitur naturam sui principalis. *Ibid.*, p. 357, n. 11. Principale illud dicitur quod per se stat et in propria virtute subsistit. Accessorium vero multipliciter quoque accipitur, ut per Baldum et Ancharanum; sed in hac materia nihil aliud est quam id, quod pendet a principali et per se non subsistit, sed alteri inest et accedit, sicut apud Philosophos accidens adhaeret subiecto. Hoc autem accessorium quatuor modis potest accipi: primo modo dicitur id, quod ita rei prodest, ut sine eo res vel nulla vel inutilis reddatur. Secundo modo dicitur accessorium id, quod alicui rei inest, ita ut sit portio vel pars illius. Tertio modo dicitur accessorium quod vel ex natura rei vel legis dispositione aut mente partium ita aliquid concomitatur, ut semper illud sequatur. Quarto tandem modo dicitur accessorium id, quod pendet ex aliqua re immediate, tanquam effectus a causa, talis enim effectus suae causae inesse videtur, secus si non immediate dependeat. Secundo praetermittendum est accessorium dupliciter posse in quacunque dispositione intervenire vel tanquam tale vere et proprie, como el juramento, posterius autem non ita, cum tanquam principale consideretur, ac per consequens propria virtute nitatur, n. 14: Principale non regulatur secundum naturam accessorii».

107 Observa Reiffenstuel que *per regulam ad propositum intelligitur sententia quaedam generalis plurium Legum et Canonum Summam paucis complectens, seu quae ius de variis rebus eadem tamen rationem habentibus, per diversas leges et canones constitutum, brevi compendio complectitur et proponit*, distinguiendo entre *regulae authenticae* de las *brocardicae*, correspondiente la que nos ocupa

Nace el principio jurídico de la accesión en Roma, gracias a la jurisprudencia republicana, en relación con el dominio, dentro de los criterios informantes de la adquisición de la propiedad por unión de dos cosas, muebles e inmuebles, de distintos dueños (D. 22, 1). A tenor de este instituto, el *dominus* de la cosa principal se hace también dueño de la accesoria, aunque debe indemnizar al propietario de ésta.

La multiplicidad de situaciones permite observar algunas tales como la textura, a tenor del fragmento de Ulpiano¹⁰⁸, del cual afirma el jurista Antonio Pèrez en el siglo XVII¹⁰⁹: *hic recepta est regula quod accessorium seu accessio cedat suo principali, licet pretiosius sit principalis, quia, ut Ulpianus semper ait, cum quaerimus quid cui cedat, istud spectamus, quid cuius rei ornandae causa adhibeatur, ut accessio cedat principali. Unde si alienam purpuram vestimento suo quis intexuerit, licet pretiosior sit purpura, tamen accessionis vice cedit vestimento*¹¹⁰, siendo indiferente, para el Derecho romano, como observó el jurisconsulto Paulo, la cantidad que accede, bien sea mayor o menor que la cosa principal¹¹¹.

De la norma romana deriva la regla de Derecho canónico, formulada a finales del siglo XIII, que se contiene en el *Liber Sextus* de Bonifacio VIII, reg. 42, en la que explícitamente se afirma: *accessorium naturam sequi congruit principalis*¹¹².

al primer grupo, ya que *-authenticae sunt quae auctoritate Apostolica, vel Imperiali, Iuri Canonico vel Civili et praesertim sub praesenti rubrica de Regulis Iuris in quinto et sexto Decretalium ad finem, atque Digestorum ponuntur. Brocardicae sunt quae a iuris consultis vel aliis doctoribus ex variis iuris textibus ac dispositionibus vel etiam Philosophorum dictis depromptae per modum axiomatum habentur et applicantur quidem: ius tamen non faciunt, nec iuris auctoritatem habent, cum in nullo iure clausae supponantur*. A. Reiffenstuel, *Ius Canonicum universum*, t. IV, Venetiis 1726, p. 345.

108 D. 34.2.19.13. Ulp. lib. XX ad Sab.: *Perveniamus et ad gemmas inclusas argento auroque. Et ait Sabinus auro argenteo cedere... accessio cedat principali. Cedent igitur gemmae... auro argenteo*.

109 Cf. A. Pérez, *Praelectiones in duodecim libros Codicis Iustiniani... cui accedunt commentarius in quinque et viginti Digestorum libros, Institutiones Imperiales erotematibus distinctae atque explicatae*, t. III, Venetiis 1773, a propósito de la que denomina especificación accesoria, como es la intextura, p. 146.

110 D. 34.2.19.20. Ulp. lib. XX ad Sab.: *...secundum haec sive gemmae sint in auris vasis sive in argenteis, auro argenteo cedent, quoniam hoc spectamus, quae res cuius rei ornandae causa fuerit adhibita, non quae sit pretiosior*.

111 D. 18.1, 34pr.: *...nec refert quanti sit accessio, sive plus in ea sit quam in ipsa re cui accedat an minus: plerasque enim res aliquando propter accessiones emimus*.

112 Lib. V, tit. XII, *de regulis iuris Sexti Decretalium*, reg. XLII. *Vid.* CIC, ed. Ae. L. Richter, pars I, Lipsiae 1839, col. 1.048; *Decretales Gregorii Papae IX*, a P. et F. Pithoeo, t. II, Coloniae Munatianae 1779, p. 348b; *Decretales D. Gregorii Papae IX, suae integritati una cum glossis restituae*. Ad exemplar Romanum diligenter recognitae, Augustae Taurinorum 1588, cols. 374, lib. I, de of. et potest. iud. deleg. tit. XXIX, cap. V y col. 387: *-accessorium committitur commisso principali et non tenet sine principali de offic. iud. deleg. cap. praeterea y cum prudentiam. item de nov oper. nunt. capitu. cum ex iniuncto, col. 1997-*; *Liber Sextus Decretalium D. Bonifacii Papae VIII, Clementis Papae V Consti-*

Mientras el texto de Paulo, referido en D. 50.17.1, señala paladinamente que *regula est quae rem quae est breviter enarrat, non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat*, la canonística medieval, manteniendo este criterio en línea de principio, opta por valorar más la regla como un punto de partida para la solución del caso controvertido¹¹³, asignando, como refiere Barbosa, en consonancia con la glosa y la doctrina común de los canonistas, su ulterior significado, al señalar¹¹⁴: *Regulae in dubio inbae-*

tutiones, Extravagantes tum viginti D. Joannis Papae XXII tum communes. Haec omnia cum suis glossis suae integritati restituta et ad exemplar Romanum diligenter recognita. Editio novissima, Lugduni 1624, cols. 824-825; J. Monachus Pichardus, *Glossa aurea*, Parisiis 1535 (reimpr. 1968), fol. 436v; *Liber sextus Decretalium D. Bonifacii Papae VIII suae integritati, una cum Clementinis et Extravagantibus earumque glossis restitutus*, Romae 1584, pp. 563-564; Hier. Cagnolus, *Commentaria in titulum Digestis de regulis iuris*, Venetiis 1558, *Accessorium sequi...*, cap. 9 de officio et potestate iudicis delegati in 6 II lib. I, tit. XIV, cap. 9; *Decretales Gregorii Papae IX a P. et F. Pitbaeo*, Coloniae Munatiana 1729, t. II, p. 148; Io. Andreas, *In titulum de Regulis iuris novella commentaria*, ab exemplaribus antiquis mendis, quibus referta erant, diligenter expurgatis, nunc impressa, Venetiis 1612, fol. 2v-3v: *ACCESSORIUM naturam. Regula XLII. Accessorium naturam sui principalis sequi, consentaneum est. Accessorium ex principali productum vel derivatum, illius efficaciae, virtutis et naturae esse debet, cuius est producens, vel derivans, sequi congruit, quod causa positum, quia sufficiebat dicere sequitur et importat necessitatem. Contraria locum habent, quando in accessorio reperitur provisio vel dispositio specialis derogans*. B. Ph. Vicat, *Vocabularium iuris utriusque ex variis ante editis, praesertim ex Scoti, A. - Heineccii, J. G.*, t. I, Parisiis 1759, p. 16: *Accessorium sequitur principale, ubi in illo eadem est ratio & 25 Inst. De rer. Divis. L. 33 D. de aedil. Edicto. Aliquando et cedere principali dicitur l. 19 & 13 de aur. arg.*; S. Barbosa, *Axiomata et loca communia iuris...*, a G. Álvarez de Velasco, Matriti 1631, fols. 6r-7v, n. 29. *Regul. Accessorium 42, de regul. iur. lib. 6. cap. Si super gratia de offic. de legat. eod. lib. I Etiam C. de iure dot. Exornant. Socin. regul. Menoch cons. Pute. Franc. Leo. Anton. Monach. Bonon. Cardin. Thusch., Pichardus, Decian., Farinac., Sthephan. Gratian. y Castill. entre otros, en lib. 5, part. 2, cap. 168, n. 3. Intellige cum accessorium est a suo principali inseparabile, n. 30. Aliter secus, imo nec accessorium dicitur, quod a principali separatam habet rationem, n. 31. Sequiturque accessorium sui principalis naturam, etiam si accessorium magis dignum et pretiosum, quam ipsum principale, cui annectitur, sit. Pet. Barbosa, cardin. Tusch., Castill. Sthephan. Grat., n. 32. Limita axioma quando militat diversa ratio, n. 33. Limita etiam quando accessorium est maius ipso principali, ut pre Iosep de Sess. Aragon decis. 187, n. 82. Es la única cita, n. 34. Limita deinde in actibus denotantibus translationem dominii, n. 35. Limita praeterea, quando utrumque principale est. Cagnolus in l. Cum principalis..., n. 37. Limita quoque quando in accessorio reperitur a lege specialis facta provisio, n. 38. Limita ulterius in accessorio non sui natura, sed ex accidenti et partium voluntate, quod principalis naturam non sequitur, n. 39. Limita denique, quando principale a su primordio fuit nullum, n. 40. Accessorium corrui sublatu principali, n. 41.*